
ORDINANCE MO . Si-11 ---

AN ORDINANCE OF lNDIAN RIVER COUNTY, 
FLORIDA, LEVYING AND IMPOSING A TOURIST 
DEVELOPMENT TAX PURSUANT TO SECTION 
125.0104, FLORIDA STATUTES; ESTABLISHING 
THE TOURIST DEVELOPMENT COUNCIL AND 
PROV I DI NC FOR MEMBERSH I P AND DUT I ES 
THEREOF; ADOPT I NG A COUNTY PLAN FOR 
TOUR I ST DEVELOPMENT; ESTABLISH I NG USES 
FOR TOUR I ST DEVELOPMENT TAX 'REVENUES; 
PROVIDING FOR REFERENDUM APPROVAL OF 
TOURIST DEVELOPMENT TAX IN TWO SUBCOUNTY 
TAX I NG DISTRICTS, ONE TO ENCOMPASS THE 
CI TY OF VERO BEACH , AND THE 011-IER TO 
ENCOMPASS TI-IE REMAINDER OF THE COUNTY; 
PROVIDING FOR SEVERABILITY AND EFFECTIVE 
DATE. 

WHEREAS, Section 125.01011, Florida Statutes, the 

'
1Local Option Tourist Development Act", authorizes anv 

County In this State to levy and Impose a tourist 

development tax on the exercise within its boundaries of the 

taxable privilege of renting, leasing, or letting for 

consideration any livlng ouarters or acconmodations in any 

hotel, apartment hotel, motel, rooming house, mobile home 

park, recreational vehicle park or condominium for a term of 

six months or less; and 

WHEREAS, the Board of County Comnissioners of 

Indian River County finds and 'declares that it is in the 

best interest of the health , safety and welfare of the 

citizens and residents of Indian River County to adopt an 

ordinance l evying and imposing a two percent tourist 

development tax in accordance with Section 125.0104, Florida 

S t a t u t e s ; and 

WHEREAS , this ordinance shal I not take effect 

until and unless the ordinance levying and impos i ng the 

tourist development tax has been approved in a referendum 

election by a majority of the electors v oting In such 

election; 
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NOW , THEREFORE, be it nrdaineo n" the Board of 

County Conmissloners of Indian River County , Florida, as 

fo 11 ows: 

. SECTION I . 

1. Tourist Developnent Counci I. 

a. There Is hereby established and appointed 

a County Tourist Development Council consisting of the 

Chairman of the Board of County Corrmissioners of lndlan 

River County or another member of the Board of County 

Conmlssioners as designated by the Chairman; two elected 

municipal officers, one of whom shal I be from the most 

populous municipality in the County; three owners or 

operators of motels, hotels, recreational vehicle parks, or 

other tourist accorrmodations within the County; and three 

persons who are Involved in the tourist industry and who 

have demonstrated an Interest in tourist development, but 

who are not owners or operators of motels, hotels, 

--
' 

, . . 

·-.....,.) " 

recreational vehicle parks, or other tourist accomnodations. \.___.} 

Al I members of the Counci I shal I be electors of the County. 

b. The members of the Councl I shal I be 

appointed by the Board of County Conmissloners of Indian 

River. County and sha f I serve for staggered terms of four 

years . Initially the Board of County Corrmissloners shall 

appoint the fol lowing members for a term to expire December 

31, 1988 : one elected municipal official, two owners or 

operators of motels, hotels, recreational vehicle parks, or 

other tourist accorrrnodatlons within the County; and one 

person involved in the tourist industry who has demonstrated 

an interest In tourist development, but who is not an owner 

or operator of a motel, hotel. recreational vehicle park, or 

other tourist acconmodations. The remainino appointees 

shal I serve for a term which expires December 31, 1990. 

c. The Chairman of the Board of County 

Corrmlssioners of Indian River County or his designee who i s 
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a member of the Board of 'Countv Cor.-rnissior,.Hs shal I be th e 

Chairman of the Tourist Development Ccunci I. 

c. lh~ Council sha l l , from time to time, make 

r._ecorrmendations to the Boara of Countv Conmissioners for the 

effectlve oper'at i on of the special pro j ects or for uses of 

the tourist development tax revenue . The Councl I sha l I 

continuously review expenditures of revenues from the 

tourist development trust fund and sha l I receive, at least 

quarterly~ expenditure reports from the Board of County 

Conmlssioners or its designee. Expenditures which the 

Counci I bet ieves to be unauthorized shal I be reported to the 

Board of County Corrmlssioners and to the Department of 

Revenue. The Board of County Corrrn i ssioners and the 

Department of Revenue shal I review the findin~s of the 

Counci I and take appropriate administrative or judicial 

action to ensure compliance with this ordinance and with 

Section 12S . 01oq, Florida Statutes . 

2 . Taxing District and Levv . 

a . Therf! are hereby created two taxing 

districts i n which the tourist development tax is 'proposed. 

One taxing district encompasses the geographical boundaries 

of the City of Vero · Beach . The second taxing district 

encompasses the remainder of geoqraohical boundar ie s of 

Indian River County. 

b. There is hereby adooted and imposed a two 

percent tourist development tax in accordance with Section 

12s . 01oq, Florida Statutes, on t.he exerc i se within each of 

t he taxi no distr i cts herein created of th e ta x able privi IPne 

of renting. leasing, or letting for cons ideration any I iv i ng 

quarters or accorrmodations in any hotel. apartment hotel, 

motel, roominq house, mobile home oark, recreational vehicle 

park, camping space or condominium for a term of six months 

or less. 

3. Tourist Development Plan. There are hereby 

adopted the plans for tourist development f0r each district 
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created by the Tourist Development ..::J uncil 

the specific revenues and expenditures 

with regard to 

for the f i rst 

twenty-four months fo 11 owing the I ev v of the tourist 

development tax. The plans are attached hereto and by this 

reference are hereby incorporated as if fully set forth 

herein. 

4. Authorized Uses of Revenue . 

a. Al I revenues received pu~suant to this 

ordinance shal I be used for the fol lowing purposes only: 

1. To acquire, construct, extend, 

enlarge, remodel, repair, improve, malnt"ain, operate, or 

promote one or more pub I I c I y owned and operated convention 

centers, sports stadiums , sports arenas, coliseums, or 

auditoriums wit~in the boundaries of the County or Subcaunty 

special taxing district which approved the ordinance levying 

and Imposing the tax by referendum pursuant to subsection 6. 

However. ·.these purposes may be imp I emented through serv Ice 

t 

contracts and leases with persons who maintain and operate ·....._,/ 

adequate existing faci I itles; 

2. To promote and advertise tourism in 

the State of Florida and nationally and Internationally; 

3. To fund convent I on bureaus. tourist 

bureaus, tourist Information centers, and news bureaus as 

County agencies or by contract with the chambers of corrmerce 

or similar associations In the County; or 

maintenance, 

control . 

4. To finance beach improvement, 

renourlshment, restorat ion, and erosion 

b. The revenues to be derived from the 

tourist development tax may be pledged to secure and 

I lquldate revenue bonds issued by the County for the 

purposes set forth in subparagraph (a) 1 or up t o fifty 

percent of the revenues to be derived from the tourist 

development tax may be pledged to secure and I iquidate 
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revenue bonds i ssued by the County for t t-.e purposes set 

forth in subparagraph (a)4. 

5. Construction of Ordinance. In a I I matters the 

lndian River County Tourist Development Council shall be 

govern~d by compliance with Section 125.01011, Florida 

Statutes, 1985, as amended by Chapter 86-lf, Laws of Florlda, 

and as may be hereafter amended. 

6. Referendum Approval. A question shal I be 

p!aced on the ballot at the March 10, 1987 election to be 

held in Indian River County for referendum approval by the 

electors in each of the subcounty taxing districts created 

herein to be worded substantially as fol lows : 

"Sha I I there be a Tourist Development .Tax of 
2% levied pursuant to Section 125.0104, 
Florida Statutes? 

FOR THE TOURIST DEVELOPMENT TAX 

AGAINST THE TOURIST DEVELOPMENT TAX" 

If a majority of the electors voting on the question in any 

Subcounty taxing district approves the levy, the ordinance 

shal I be deemed to be in effect in that taxing district on 

the first day of the next month fol towing the election. 

SECTION 11. 

This ordinance shat I he incorporated Into the Code 

of Ordinances of Indian River County and the word 

"ordinance" may be changed to "section", "article". or other 

appropriate word and the sections of this ordlance rnay he 

renumbered or re lettered to accomplish such purposes. 

SECTION t I I. 

_If any sect i on , or if any s~ntence, paragraph, 

phrase, or word of this ordinance Is for any reason held to 

be unconstitutional, Inoperative, or void, such holding 

shalt not affect the reroainlng portions of this ordinance; 

and it shal l be construed to have been the legislative 

intent to pass the ordinance without such unconstitutional , 

invalid or inoperative part. 
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Approved and ·adbpt'ed b y the Gr>ard of County ,.- , 

\ / Conmissibners of Indian River County, F lorida, on this 27th ..___,., 

day of · ~anuary , 198 7. 

This ordl·riance was advertised i n the Vero Beach 

Press-Journal on the Z3rd' day of December , 19~, for a 

public hearin.g to be het'd on . the 27th ' day of January, 1987, 

at ' Which t'ime it was · moved . for adoption by Conmlssioner 

_EMg~g~e~r-.t..._~---~· seconded by Conmlssloner --=B~owm......,.,,.an..._ __ : and 

adopted by the · 'fol lowln~. vote: 

Cha I rman Don C. Scur't ock, Jr. 

Vice Chalrman · Marg~ret C. Bowman 

· commls~loner' Richard N . Bird 

Corrmlssloner Carolyn K. Eggert 

Corrtiilssioner Cary C. Wheeler 

A~ 

A~ 

A~ 

A~ 

AYL__ 

BOARD OF COUNTY CCM\\ISSIONERS 
INDIAN RIVER COUNTY, FLORIDA 

Bv '2 ~~ · Don~'1!G:ur'oc;r:: 
. Cha I rman 

Acknowledgment by the Department of State of the State of 
Florid.a,. , t~i .s .4th day of ~ebruary • 1987. 

Acknowledgment fro"! th~. Depar ~ment of State received on this 
9th day of ·February , 1987, at 1:30 a . m./.E.:.m.:, and f i led 

rn-the Office of the Cler~ o,...--rne Board of County 
Conmissioners of ln91an River County, Florida. 

APPROVED AS TO FORM AND 
LEGAL SUFFICIENCY: 

.. 
Bruce Barkett ----
Assistant County Attorney 

.' 
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